



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Quadrimestre/2013

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	32.719.368,12	12.121.225,84	24.242.451,68	10.667.340,01	21.812.912,08	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	1.558.707,47	558.692,68	1.117.385,36	20.298,31	1.039.138,31	0,00
SUBTOTAL	34.278.075,59	12.679.918,52	25.359.837,04	10.687.638,32	22.852.050,39	0,00
(-) DEDUÇÕES	3.616.472,06	1.023.037,12	2.046.074,24	1.189.784,96	2.410.981,37	0,00
Receitas de Operações de Créditos	0,00	3.333,32	6.666,64	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	131.320,47	25.666,60	51.333,20	54.114,72	87.546,98	0,00
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	30.447,47	5.666,68	11.333,36	20.298,31	20.298,31	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.454.704,12	988.370,52	1.976.741,04	1.115.371,93	2.303.136,08	0,00
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	30.661.603,53	11.656.881,40	23.313.762,80	9.497.853,36	20.441.069,02	0,00

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	32.703.834,76	10.901.278,25	21.802.556,51	10.294.325,10	18.968.175,96	9.440.885,95	17.658.655,88	0,00
(-) Juros e Encargos da Dívida	23.600,00	7.866,67	15.733,33	7.176,63	16.304,08	7.176,63	16.304,08	0,00
SUBTOTAL	32.680.234,76	10.893.411,59	21.786.823,17	10.287.148,47	18.951.871,88	9.433.709,32	17.642.351,80	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	3.564.965,24	1.188.321,75	2.376.643,49	513.556,17	1.777.084,87	1.196.896,17	1.536.584,87	0,00
(-) Deduções	1.102.800,00	367.600,00	735.200,00	228.834,84	481.945,27	228.834,84	481.945,27	0,00
Amortização de Dívida	1.102.800,00	367.600,00	735.200,00	228.834,84	481.945,27	228.834,84	481.945,27	0,00
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	35.142.400,00	11.714.133,33	23.428.266,67	10.571.869,80	20.247.011,48	10.401.770,65	18.696.991,40	0,00
RESULTADO	-35.142.400,00	-11.714.133,33	-23.428.266,67	-10.571.869,80	-20.247.011,48	-10.401.770,65	-18.696.991,40	0,00
RESULTADO	-31.687.695,88	-10.725.762,81	-21.451.525,63	-9.456.497,87	-17.943.875,40	-9.286.398,72	-16.393.855,32	0,00
RESULTADO	-4.480.796,47	-57.251,93	-114.503,87	-1.074.016,44	194.057,54	-903.917,29	1.744.077,62	0,00

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo	Quadrimestre Atual	Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior		No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre
I - Dívida Consolidada	3.910.684,67	3.500.728,08	3.839.316,67	338.588,59	-71.368,00
(-) Disponibilidade de Caixa	2.203.598,47	4.736.585,91	3.560.488,40	-1.176.097,51	1.356.889,93
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros	268.207,86	669.771,10	1.161.578,89	491.807,79	893.371,03
(+) Restos a Pagar Processados	642.550,04	105.598,28	105.598,28	0,00	-536.951,76
II - Dívida Consolidada Líquida	2.081.428,38	-1.800.030,65	-777.152,34	1.022.878,31	-2.858.580,72
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	2.081.428,38	-1.800.030,65	-777.152,34	1.022.878,31	-2.858.580,72